
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0451,  TERÇA-FEIRA,  17  DE  JANEIRO  DE  2023 [ PÁG. 1/ 2]

ERRATA DO EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º
202/2022.  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  119/2021.  “Onde  se  lê:  O
presente  termo  de  apostilamento  tem  como  objetivo  a  modificação
unilateral  do contrato nº  202/2022,  oriundo do Pregão Presencial  nº
119/2021, por parte da Administração Pública, visando a inserção da
seguinte dotação orçamentária: 08.244.0025.2038.0000 3.3.90.39.00.”
“Leia-se:  O  presente  termo  de  apostilamento  tem  como  objetivo  a
modificação  unilateral  do  contrato  nº  202/2022,  oriundo  do  Pregão
Presencial nº 119/2021, por parte da Administração Pública, visando a
inserção da  seguinte  dotação  orçamentária:  08.244.0025.2038.0000,
04.122.0002.2004.0000, 3.3.90.39.00.”  Tuntum (MA), 26 de dezembro
de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO DE
TUNTUM/MA.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  021/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ
SOB  O Nº  10.476.850/0001-14.  CONTRATADA:  MARIA  WANESSA
FERNANDES SPINELLI E CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
18.540.688/0001-68. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a  Lei  nº  8.666/93.  Pregão  Eletrônico  n°  039/2022.  Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de Móveis e Eletrodomésticos
da Secretaria de Saúde.  PRAZO: 12 (doze)  meses.  Valor  Total: R$
96.061,97 (noventa e seis mil e sessenta e um reais e noventa e sete
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 367 Órgão:
02 PODER EXECUTIVO Unidade: 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Dotação:  10.122.0002.1079.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E
Material  Permanente.  Código  da  Ficha:  450  Órgão:  02  PODER
EXECUTIVO Unidade: 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Dotação:
10.302.0015.1078.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  352 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO
Unidade:  08  SECRETARIA  DE  SAUDE  Dotação:
10.122.0002.1112.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  438 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO
Unidade:  09  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  Dotação:
10.302.0002.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  376 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO

Unidade:  09  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  Dotação:
10.301.0002.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  465 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO
Unidade:  09  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  Dotação:
10.304.0021.1097.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Tuntum – Maranhão, 16 de janeiro de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 EXTRATO DO CONTRATO N.º 013/2023. SALDO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 

DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TUNTUM, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 30.486.318/0001-95. 

CONTRATADA: MARIA WANNESSA FERNANDES SPINELLI E CIA 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.419.759/0001-20. Base 

legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão 
Eletrônico n° 036/2022. Objeto: Aquisição de ar condicionado para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação. PRAZO: 

12 (doze) meses. Valor: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0002.1090.0000, 

12.361.0009.1090.0000, 4.4.90.52.00. Tuntum – Maranhão, 17 de 

janeiro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – 

PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  023/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66.
CONTRATADA:  MARIA WANNESSA FERNANDES SPINELLI E CIA
LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº  11.419.759/0001-20.  Base
legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão
Eletrônico  n°  030/2022.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
aquisição  de  ar  condicionado  visando  atender  as  demandas  da
Secretaria  Municipal  de  Orçamento,  Gestão  e  Despesas  de

SUMÁRIO
ERRATA DE EXTRATO DE APOSTILAMENTO: Páginas...............................… 1/1

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............................… 1/2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Páginas............................… 2/2



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0451,  TERÇA-FEIRA,  17  DE  JANEIRO  DE  2023 [ PÁG. 2/ 2]

Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor: R$ 82.200,00 (oitenta e
dois  mil  e  duzentos  reais).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0002.1090.0000,  4.4.90.52.00.  Tuntum  –  Maranhão,  17  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM  (MA) .  EXTRATO  DO  1º  TERMO  ADITIVO  DE
PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  N.º  011/2021.  CONTRATANTE:
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM/MA,  INSCRITO  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
06.138.911/0001-66,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. CONTRATADA: PRIME SERVIÇOS
EIRELI,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº  26.983.605/0001-33.
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alteração  contratual  do  contrato  firmado  entre  as  partes,  no  dia
29/01/2021,  com  fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  nº
8.666/1993,  2.  DA  PRORROGAÇÃO:  nos  termos  do  previsto  na
CLÁUSULA  SÉTIMA  do  Contrato  Original,  fica  prorrogado  por  12
(doze) meses o prazo de sua vigência, conforme as necessidades da
Secretaria Municipal  de Obras e Serviços Urbanos. O valor total  do
Contrato n.º 011/2021 é R$ 3.182.349,36 (três milhões, cento e oitenta
e dois mil e trezentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos).
3.  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  15.451.0027.2153.0000  e
3.3.90.39.00.  4.  DA  RATIFICAÇÃO:  Ficam  ratificadas  e  inalteradas
todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original.  Tuntum
(MA), 17 de janeiro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
– Prefeito Municipal.


		2023-01-17T17:56:27-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




